[image: image3.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 87/2017
“INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO O “DIA DA ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA INTERNACIONAL” DE BEBEDOURO, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria do Vereador PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA – “PAULO BOLA”:

Art. 1º - Fica acrescido no calendário oficial do Município de Bebedouro, o DIA DA ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA INTERNACIONAL, a ser realizada anualmente no dia 11 de junho.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, aos 27 de novembro de 2017.

PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA

(Paulo Bola)

VEREADOR – Líder do PMDB
JUSTIFICATIVA

No início do século passado a cidade de Bebedouro vivia um momento de grande expansão econômica graças ao cultivo do café e a construção da ferrovia, que encurtou o caminho para a Capital. Isso foi fundamental para a chegada de imigrantes e do futebol, um esporte até então desconhecido na cidade.
Como resultado dessa integração alguns clubes de futebol surgiram em Bebedouro, entre eles o Club Athletico Americano e o São Paulo Goyaz Foot Ball Club.
A Associação Atlética Internacional de Bebedouro foi fundada no dia 11 de junho de 1906, oriunda do Foot Ball Club Internacional de Bebedouro, que posteriormente passou a se chamar: Sport Club Internacional de Bebedouro e, por fim, em 1920, passou a carregar o nome que ostenta atualmente.
[image: image1.png]1906

Como uma das primeiras equipes de futebol fundadas no país, nos primeiros tempos de vida o time recebia seus adversários em um campo muito simples. Em 1921 inaugurou na rua Valin, uma praça de esportes, onde passou a receber seus adversários.
Em razão de suas cores vermelha e branca, o time é chamado por seus torcedores de “Lobo Vermelho”.

[image: image2.png]

Em 1909 o clube se filiou à Associação Paulista de Esportes Atléticos (APEA). Mas só a partir de 1924 é que começou a disputar campeonatos amadores. Nesse período o time realizou 310 jogos intermunicipais, 32 interestaduais, 36 contra equipes da capital paulista e três contra o Peñarol, de Montevidéu, Uruguai.
O “Arnoldo Bulle” foi o primeiro estádio do interior paulista a ter iluminação artificial, tendo sido inaugurado no dia 29 de abril de 1930.
A adesão ao profissionalismo só aconteceu em 1948, quando o time participou do Campeonato Paulista da Segunda Divisão.
Três anos mais tarde, o clube teve seu reconhecimento e, consequentemente, a filiação à Associação Paulista dos Esportes Atléticos (APEA). Em 1924, começou a participar de competições amadoras, fase que durou até 1947. Durante este período, a Internacional acumulou números expressivos: 310 jogos intermunicipais, 32 interestaduais, 36 contra equipes da capital paulista e três contra times do exterior (todos contra o Peñarol, do Uruguai).
Em 1956 surgiu um dirigente promissor, atuante, que gostava de verdade do clube, chamado ARNOLDO BULLE que junto de ADERVAL MARQUES e CENEVIVA NETTO, contratou grandes jogadores para a equipe, que ao vencer a “Série Pecuária”, quase subiu para à "Primeira Divisão". Mas o sonho acabou no quadrangular final, quando enfrentou os campeões das outras Séries. ARNOLDO BULLE morreu em 1957, o qual passou a ser o patrono do Estádio de Futebol.

A A.A. Internacional não conquistou nenhum título de expressão. Foi campeão da "Série Pecuária" do "Campeonato Paulista", em 1956 e campeão da "Taça Estado de São Paulo", em 1979. Conseguiu, ainda, ser vice-campeão das Séries, B1-B, em 1994 e B1-A em 1995.

O Estádio “Arnoldo Bulle” que pertencia a A.A. Internacional foi a leilão e hoje é o Centro de Treinamento e Convivência da Fafibe (Universidade de Bebedouro).
Proponho este projeto de lei com o objetivo de valorizar e reconhecer a importância da Associação Atlética Internacional na histórica de Bebedouro, sendo que sua trajetória se confundi com a história de Bebedouro.
Pelas razões ora expostas, conto com o apoio dos nobres colegas na aprovação do presente.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, aos 27 de novembro de 2017.
PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA
Paulo Bola

VEREADOR – Líder PMDB
“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200